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Abstract 

In the dimensioning of a structural element, it is the structural engineer’s responsibility 

to choose the type of concrete to be used by the given circumstances. However, the 

influence of external factors like the client or the contractor could affect the decision. 

But ultimately the decision comes down to the structural engineer. The approach of 

structural engineers in choosing concrete varies across individuals and companies, there 

is no standardized method.  

The purpose of this study is to develop an effective and clear method for structural 

engineers in selecting concrete and to discuss its potential impacts. This study is a 

qualitative case study with an initial survey. Data collection methods used in this study 

include questionnaires, document analysis and interviews. 

In this study a flowchart was developed to make the process of selecting concrete clear 

and effective. The flowchart also includes climate-improved concrete as an option 

providing the structural engineers with the opportunity to propose both conventional 

concrete and climate-improved concrete using the same method. 

The study finds that the structural engineers use different methods in selecting concrete 

which creates ambiguity regarding the correct choice. After applying the flowchart, the 

structural engineers found it to be a clear method that was well visualized. Discussions 

about a standardized approach similar to the flowchart in selecting concrete was 

discussed and its effects were seen as a good approach to increase insurance and clarity 

in selecting concrete. Additional discussions in the study regarding climate-improved 

concrete indicate a significant lack of knowledge among the structural engineers and 

the need for improvement in the upcoming years. 

Keywords: Exposure class, water-concrete value, compressive strength, flowchart, 

concrete, climate-improved concrete 
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Sammanfattning 

Vid dimensionering av en byggdel är det konstruktören som bestämmer vilken betong 

som ska användas utefter de förutsättningar som finns. Däremot finns det yttre faktorer 

som beställare eller entreprenör som kan påverka valet, men i slutändan handlar det om 

konstruktörens val. Konstruktörers arbetssätt vid val av betong är olika för alla 

konstruktörer och företag, det finns ingen standardiserad metod.  

Syftet med denna studie är att utforma en effektiv och tydlig metod för konstruktörer 

vid val av betong och diskutera vad de eventuella effekterna av den skulle vara. Denna 

studie är en kvalitativ fallstudie med en inledande survey. Datainsamlingsmetoderna 

som har använts i denna studie är enkät, dokumentstudie och intervju.  

I denna studie har ett flödesschema utformats för att göra tillvägagångssättet vid val av 

betong tydligt och effektivt. I flödesschemat finns det även klimatförbättrad betong som 

ett alternativ. Detta ger konstruktören en möjlighet att genom samma metod ta fram 

konventionell betong samt ge förslag på klimatförbättrad betong.  

Studien konstaterar att konstruktörer använder sig av olika metoder vid val av betong. 

Detta skapar en otydlighet i vad som faktiskt är rätt val. Efter tillämpningen av 

flödesschemat tyckte konstruktörerna att det var en tydlig metod som var bra 

visualiserat. Diskussioner kring ett standardiserat arbetssätt likt flödesschemat vid val 

av betong diskuterades och effekterna av detta ansågs vara ett bra tillvägagångssätt för 

att öka säkerheten och tydligheten vid val av betong. Ytterligare diskussioner i studien 

gällande klimatförbättrad betong tyder på mycket okunskap hos konstruktörer och att 

det är något som behöver förbättras under kommande år. 

Nyckelord: Exponeringsklass, vattencementtal, hållfasthetsklass, flödesschema, 

betong, klimatförbättrad betong 
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1 Introduktion 
Kapitlet ger en bakgrund och den aktuella problemformuleringen för studien. Vidare 

presenteras studiens mål och frågeställningar. Det sista som presenteras är 

avgränsningarna gjorda för studien. 

1.1 Bakgrund och problemformulering 
Byggsektorn bidrar varje år till stora koldioxidutsläpp och betonganvändningen är en 

stor faktor i de totala utsläppen. Betong är ett vanligt byggnadsmaterial som består av 

ballast, cement och vatten. Tillverkningen av cement utgör cirka 3–4 % av utsläppen i 

världen. Utsläppen har sedan 1990 minskat men en förbättring är fortfarande viktig och 

prioriterad av cementindustrin (Koldioxidutsläpp, u.d.). Att sänka dessa totala 

koldioxidutsläpp är en viktig del i klimatomställningen för att minska 

klimatpåverkningarna och stoppa de temperaturökningar som sker i dagsläget. För att 

lyckas ställa om och sakta ner klimatpåverkningarna måste vi förbättra samtliga 

faktorer som påverkar miljön negativt. Betongindustrin är en stor faktor vilket gör 

arbetet för att minska dess klimatpåverkningarna viktig och relevant i dagens samhälle.  

Dessa koldioxidutsläpp går att minska genom att vara mer informerad om hur valet av 

betong och betongkvalité påverkar miljön. Att välja rätt betong till rätt plats är en viktig 

del i att sänka klimatpåverkningarna. Betongkvalitéerna kan optimeras med hänsyn till 

klimatpåverkan genom att välja den lägsta möjliga betongkvalitén till varje byggdel 

(Byfors, 2019). Arbetet med att resurseffektivisera betongbyggnader, alltså att utforma 

en konstruktion där minimalt med betong används, bidrar likaså till ett mer klimatsmart 

val. Ett annat sätt att minska klimatpåverkningarna är att välja klimatförbättrad betong, 

detta kan innebära att använda tillsatsmaterial i cementen som exempelvis flygaska och 

silikastoft eller att ballasten blandas ut med återvunnit material. (Pädam et al., 2021). 

Hela tiden sker det en utveckling av betongindustrin och det finns flera metoder för att 

minska koldioxidutsläppen. Koldioxidutsläppen har under 20 år minskat med ca 20% 

för betong till husbyggnad och detta grundar sig i cementindustrins utveckling där man 

hittar nya sätt att tillverka cement med mindre klimatpåverkan (Betong och klimat, 

2017).  

Uppfattningen har bildats att byggsektorn inte har ett standardiserat arbetssätt för 

konstruktörer att välja betong vid projekteringen. Det finns inga tydliga riktlinjer till 

valet och Sveriges konstruktörer följer ingen standardmetod kring valet utan väljer 

betong utifrån egna kunskaper eller eventuellt genom en mall från respektive företag 

(U. Ingvarsson, personlig kommunikation, 28 november 2022).  

För att sammanfatta så måste konstruktörerna hänga med i denna utveckling och 

anpassa sina arbetssätt kring det. Att fastna i de gamla metoderna gör att de inte hänger 

med i utvecklingen och därav behöver ett nytt tillvägagångssätt utvecklas för att göra 

deras arbete effektivare och mer tillgänglig. Detta i sin tur öppnar upp möjligheterna 

till valet av en mer klimatförbättrad typ av betong.
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1.2 Mål och frågeställningar 
Målet med studien var att utforma en effektiv metod för konstruktörer när de ska välja 

betong på platsgjutna betongelement. I den framtagna metoden ska det även finnas 

möjlighet att välja klimatförbättrad betong. Studien ska även lyfta fram diskussioner 

kring effekterna som kan uppstå vid användning av metoden ur konstruktörernas 

perspektiv.  

Studiens frågeställningar: 

1. Hur ser konstruktörers arbetssätt ut vid val av betong? 

2. Hur kan ett flödesschema utformas för att underlätta valet av betong? 

3. Vad blir effekterna av att använda flödesschemat?  

1.3 Avgränsningar 
Arbetet avgränsar sig till att endast arbeta med konstruktörer från konsultföretaget 

WSP. Konstruktörerna är av inriktning husbyggnad och sitter på något utav 

Norrköping-, Linköping- eller Jönköpingskontoret. Arbetet kommer i stora drag 

fokusera på valet av betong men även hur detta eventuellt stödjer utvecklingen av 

klimatförbättrad betong. Vid prövning av flödesschemat kommer valet av betong 

avgränsas till ett platsbyggt exempelprojekt med förbestämda förutsättningar så som 

geografisk plats och typ av byggdel. Exempelprojektet bortser även krav från en 

eventuell beställare, vilket lämnar ett fritt val åt konstruktören. Armering kommer inte 

att tas hänsyn till.  
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2 Teoretiskt ramverk  
Kapitlet innehåller all den teori som samlats för att koppla ihop metod och 

frågeställningar. 

2.1 Betong 
Betong är ett av de viktigaste byggnadsmaterialen och används till störst del som 

stommaterial, alltså i de bärande delarna i en konstruktion (Betong- och 

armeringsteknik, 2012). Betong består av tre huvuddelar: vatten, cement och ballast. 

Även tillsatsmedel och tillsatsmaterial blandas in för att ändra betongens egenskaper 

och anpassa betongen efter hur den ska användas.  

Cement är ett hydrauliskt bindemedel vilket gör att en reaktion uppstår när cement 

blandas med vatten, detta gör att blandningen stelnar och blir hård. Den hårda 

slutprodukten är sedan beständig mot vatten (Burström & Nilvér, 2018). Blandningen 

av cement och vatten benämns cementpasta. Det finns olika typer av cement, 

Portlandcement är en cementtyp som fram till 90-talet var den vanligaste cementtypen 

i Sverige. Namnet har uppstått då den hårdnade cementen påminner om kulören på 

byggnadsstenen Portland Stone från halvön Portland i södra England (Burström & 

Nilvér, 2018).  Denna cementtyp har gett upphov till indelningsklasserna CEM I, CEM 

II och CEM III. Indelningen beror på hur stor andel av cementblandningen som 

innehåller Portlandcement (Betong- och armeringsteknik, 2020). De vanligaste 

cementtyperna i Sverige idag är Bygg- eller Bascement, dessa är båda CEM II vilket 

innebär att 65-95 % innehåller portlandcementklinker. Byggcement innehåller 10% 

kalksten medan Bascement innehåller 16 % flygaska samt 4 % kalksten. Andra 

tilläggsmaterial förutom kalksten och flygaska är bland annat slagg och silikastoft. 

Dessa ämnen är biprodukter från industrier (Betong- och armeringsteknik, 2020).  

𝑣𝑐𝑡 =
𝑊

𝐶
           𝑣𝑐𝑡𝑒𝑘𝑣 =

𝑊

𝐶+𝑘∗𝐷
 

W = mängden blandningsvatten [kg/m3] 

C = mängden cement [kg/m3] 

D = mängden tillsatsmaterial [kg/m3] 

k = effektivitetsfaktor (0–1) 

Kvoten mellan vatten och cement kallas vattencementtal (vct). Däremot när 

tillsatsmaterial ingår i blandningen används begreppet ekvivalent vattencementtal. 

Detta beräknas genom kvoten mellan vatten och cement plus mängden tillsatsmaterial 

multiplicerat med en effektivitetsfaktor. Denna effektivitetsfaktor skiljer sig mellan de 

olika tillsatsmaterialen. För silikastoft är effektivitetsfaktorn 2 i de flesta fall, för 

slaggprodukter är effektivitetsfaktorn vanligtvis 0,6 medan för flygaska är den i 

allmänhet 0,4 (Betong- och armeringsteknik, 2020).  

Ballast är bergartsmaterial såsom sand, grus och makadam. Stenstorlekarna i ballasten 

påverkar betongen och dess egenskaper. Man vill eftersträva en stor variation i 

storlekarna på stenarna för att fylla så stor volym som möjligt (Burström & Nilvér, 

2018). Det finns krav på den största stenstorleken, en stor stenstorlek är att eftersträva 

för att minimera mängden cementpasta. Dock begränsas stensstorleken av 

armeringsstängernas avstånd samt konstruktionens dimensioner. Cementpastan 

fungerar som bindemedel mellan de olika stenarna och ”limmar” ihop dem (Betong- 

och armeringsteknik, 2012).
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Det finns olika typer av tillsatsmedel och de påverkar betongens egenskaper på olika 

sätt. Ämnena är kemiska och tillsätts i små mängder för att påverka betongen i färsk 

eller hårdnad form. De delas in i olika grupper (Betong- och armeringsteknik, 2020):  

• Luftporsbildande tillsatsmedel: Används för att göra betongen mer beständig 

mot frost.  

• Vattenreducerande tillsatsmedel och flyttillsatser: Används till tre syften. Öka 

hållfastheten, att spara cement eller att göra betongen lösare men samtidigt 

behålla hållfastheten.  

• Accelererande tillsatsmedel: Påskyndar reaktionstiden för cement, kan antingen 

påskynda tillstyvnaden eller hållfastheten. 

• Retarderande tillsatsmedel: Fördröjer reaktionstiden för cement. Den tidiga 

tillstyvnaden fördröjs utan att påverka hållfastheten 

• Det finns även övriga tillsatsmedel såsom vattenavvisande, expanderande, 

fryspunktsnedsättande, korrosionshämmande och vidhäftningsförbättrande 

tillsatsmedel.  

2.1.1 Exponeringsklasser 
Beroende på vilken byggnadsdel betongen kommer användas till väljs en 

exponeringsklass. Dessa klasser delas in beroende på vilket typ av angreppsmekanism 

betongen utsätts för (Betong- och armeringsteknik, 2020). Inom varje grupp görs 

ytterligare indelningar beroende på tillgång eller närvaro av fukt, se tabell 1. 

Tabell 1. Översiktlig tabell för exponeringsklasser enligt SS-EN 206. 

Typ av angrepp    Klass Beskrivning 

Ingen risk   X0 Oarmerat utan frost, eller armerat i mycket torr miljö 

Korrosion föranledd av 

karbonatisering 

XC1 Torr eller ständigt våt 

XC2 Våt sällan torr 

XC3 Måttlig fuktighet 

XC4 Omväxlande våt och torr 

Korrosion orsakad av 

klorider 

Andra 

klorider än 

havsvatten 

XD1 Måttlig fuktighet 

XD2 Våt sällan torr 

XD3 Omväxlande våt och torr 

Havsvatten 

XS1 Luftburet salt, men inte i direktkontakt med havsvatten 

XS2 Ständigt under vatten  

XS3 Tidvatten-, skvalp-, eller stänkzon 

Frostangrepp 

XF1 Måttlig vattenmättnad, utan aviseringsmedel 

XF2 Måttlig vattenmättnad, med aviseringsmedel 

XF3 Hög vattenmättnad, utan aviseringsmedel 

XF4 Hög vattenmättnad, med aviseringsmedel 

Kemiskt angrepp 

XA1 Obetydligt kemiskt aggressiv miljö 

XA2 Måttligt kemiskt aggressiv miljö 

XA3 Starkt kemiskt aggressiv miljö 
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2.1.2 Hållfasthetsklasser 
Betong delas även upp i olika hållfasthetsklasser. Genom att använda olika mängd av 

de ingående materialen kommer betongen klara olika mycket last. Klasserna har tagits 

fram genom att man har trycktestat provkuber samt provcylindrar av betong. Den lägsta 

klassen är C12/15, och vanligtvis finns det klasser upp till C60/75 men det finns även 

högre än så. Siffrorna i benämningarna står för vilken karakteristisk hållfasthet 

betongen har beräknat i megapascal (MPa). De första siffrorna står för 

cylinderhållfastheten medan de andra siffrorna står för kubhållfastheten (Betong- och 

armeringsteknik, 2012). Ballasten är i regel starkare än cementpastan vilket leder till att 

cementpastan är helt avgörande när det kommer till hållfastheten. Ett högre 

vattencementtal ger en större andel vatten vilket gör cementpastan svagare. Betongens 

hållfasthet styrs alltså av vattencementtalet. Beroende på betongens exponeringsklass 

finns det krav på det högsta vattencementtal som får användas. Detta ställer i sin tur 

krav på vilken den lägsta hållfasthetsklass (Burström & Nilvér, 2018). I en 

kravspecifikation som konstruktören tar fram som underlag till entreprenören ska 

följande finnas med: hållasthetsklass, exponeringsklass, vattencementtal och största 

tillåtna stenstorlek (Betong- och armeringsteknik, 2020). 

2.2 Klimatförbättrad betong 
Klimatförbättrad betong har tagits fram för att minska de klimatutsläpp som sker under 

tillverkning av betong. Den största faktorn till betongens höga klimatpåverkningar 

kommer från cementen. Genom att sänka cementhalten och byta ut dessa delar med 

tillsatsmaterial kan alltså klimatpåverkningarna minska (Burström & Nilvér, 2018). Det 

finns olika tillsatsmaterial som används där de vanligaste är följande (Burström & 

Nilvér, 2018): 

• Flygaska: Restprodukt från kolpulvereldade kraft- och värmeverk. Askan 

avskiljs från rökgaser med elektrostatiskt filter. 5–30 % av cementvikten kan 

ersättas med flygaska.  

• Silikastoft: Restprodukt vid tillverkning av legeringsämnen till stål. Starkt 

reaktivt ämne som förstärker betongens sammanhållning och stabilitet. 

Tillsatsmaterialet bidrar till ökat vattenbehov vilket ställer krav på att 

flyttillsatser och vattenreducerande tillsatsmedel bör användas.  

• Granulerad masugnsslagg: Restprodukt från framställningsprocessen av 

järn.  10–60% av cementvikten kan ersättas med granulerad masugnsslagg.  

• Kalkstenfiller: Är i huvudsak ett inert tillsatsmedel, alltså icke-reagerande 

medel, till skillnad mot övriga tillsatsmaterial. Materialet används för att 

förbättra arbetbarheten och används ofta i självkompakterande betong. 

Andra möjligheter till förändring är att återanvända ballastmaterial från exempelvis 

gammal betong som krossas (Pädam et al., 2021). Andra tillvägagångsätt är att se över 

transporter och vilket typ av energikälla som används vid framställning av de olika 

ingående materialen (Pädam et al., 2021).  

En tidigare studie utförd av Laxman Kudva et ) påvisar att energikrav, förbrukningen 

av de naturliga resurserna och de relaterade miljöfrågorna blir drivkrafter till att 

uppmuntra ingenjörer, forskare och entreprenörer att fokusera mer på att utveckla en 

mer hållbar byggnadsstil. När det kommer till betong förklarar studien att använda sig 

av industriella bi-produkter så som flygaska, silikastoft, granulerad masungsslagg et 

cetera, hjälper med att minska energiförbrukningen och miljöutsläppen. 
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De beskriver även att en klimatförbättrad betong har en lägre densitet men en högre 

effektivitet i värme- och ljudisolation utan att offra hållfasthet. 

En ytterligare studie som framförs av Liu et al (2022) lyfter styrkorna med att använda 

sig av flygaska och slaggprodukter i cementblandningen. De menar på att en 

betongblandning där flygaska är medblandad har i ett tidigt stadie en reducerad 

hållfasthet då flygaskan tar längre tid att reagera kemiskt. Efter 56–180 dagar visar 

betongen en stor skillnad i hållfasthet och att användning av flygaska tydligt förbättrade 

hållfastheten. Studien lyfter ytterligare positiva egenskaper om att använda sig av 

slaggprodukter då det visar en minskning på både krypning och krympning. De 

förklarar att jämfört med konventionell betong med hög cementhalt och 

klimatförbättrad betong där man använt både flygaska och slaggprodukter minskar 

krympningen med 15–25%.  

Gäbel (refererad i Liljefors, 2022) menar att klimatförbättrad betong är initialt dyrare 

än vanlig betong, men genom att arbeta med att optimera betongkonstruktionerna och 

att använda rätt betong på rätt plats kan kostnaderna minska.  Gäbel (refererad i 

Liljefors, 2022) fortsätter med att förklara att branschen ser ett stort miljömässigt 

mervärde med att använda klimatförbättrade betongkonstruktioner. Det är idag 

attraktivt att sträva efter att miljöcertifiera byggnader vilket även ökar byggnadernas 

värde. Ett av de hindren kring finansiering av klimatförbättrad betong är det saknas 

tillräcklig efterfrågan, byggbranschen saknar i allmänhet stor kunskap kring 

klimatförbättrad betong (Hallquist et al., 2022). Hallquist et al. (2022) menar även att 

betong med lägre andel cement i vissa fall har längre torktid än konventionell betong 

vilket påverkar arbetsprocesserna negativt, detta i sin tur skapar ytterligare 

kostnadsfrågor hos entreprenören.  

2.2.1 Thomas Betong 
Thomas Betong är ett svenskt företag som har flera betongfabriker i de centrala delarna 

av Sverige (Thomas Betong, u.d.). De har tagit fram olika typer av klimatförbättrad 

betong. Betongtyperna är sedan uppdelade i tre steg: 10 % reduktion av klimatpåverkan, 

25 % reduktion av klimatpåverkan och 40 % eller mer reduktion. Reduktionerna sker 

genom att man använder sig av alternativa bindemedel såsom masugnsslagg och 

flygaska (Thomas Betong, u.d.). Fortsatt forskning pågår med andra typer av 

bindemedel och till 2030 är företagets mål att producera klimatneutral betong.  

2.2.2 Skanska 
Skanska är ett stort projektutveckling- och byggföretag. De har tagit fram en egen 

klimatförbättrad betong som de kallar grön betong. Företaget erbjuder olika typer av 

grön betong beroende på vilken konstruktionsdel som ska byggas. Det finns grön 

betong för väggar, innerväggar, bjälklag, garage, grunder et cetera (Skanska, u.d.). 

Skanskas gröna betong har en reduktion av klimatpåverkan på 16–50 %. De olika 

typerna utgår från de passande exponeringsklasserna och går endast att beställa i vissa 

hållfasthetsklasser. För att sänka koldioxidutsläppen har Skanska valt att ersätta en viss 

del av cementen med slaggprodukter och i vissa fall flygaska (Skanska, u.d.).  

2.2.3 Heidelberg Materials  
Heidelberg Materials (fd Betongindustri) är ett företag som arbetar med 

fabrikstillverkad betong. De har tagit fram tre typer av klimatförbättrad betong som 

benämns BIO 1, 2 och 3. 
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BIO 1 innebär en reduktion av klimatpåverkan på 10 %, BIO 2 innebär en reduktion av 

klimatpåverkan på 25 % och BIO 3 en sänkning med 40 % (Heidelberg Materials, u.d.). 

Reduktionerna har åstadkommits genom att byta ut delar av cementen med granulerad 

masugnsslagg. BIO 1 kan tillämpas på liknade sätt som övriga betongprodukter medan 

BIO 2 och 3 kommer med vissa begränsningar i hållfasthet och användningsområden. 

Detta leder till dessa betongtyper främst rekommenderas för husapplikationer i första 

hand (Heidelberg Materials, u.d.). Alla tre betongtyper finns i hållfasthetsklasser 

C20/25 upp till C45/55.  

2.2.4 Swerock 
Swerock är ett företag som levererar material och tjänster till bygg och 

anläggningsbranschen, bland annat betong (Swerock, u.d.). Swerock har även tagit fram 

klimatförbättrad betong som benämns ECO-betong. För att sänka 

klimatpåverkningarna har Swerock valt att använda det alternativa bindemedlet merit 

som är en typ av slagg från stålindustrin (Swerock, u.d.). ECO-betongen går att beställa 

för både inomhus- och utomhuskonstruktioner med exponeringsklasser från X0 upp till 

XD3/XF4. Swerock har fyra olika produktgrupper; SweStd, SweExp, SweFrys och 

SweFrost. För alla dessa produktgrupper går det är beställa ECO-betong (Swerock, 

u.d.). Klimatförbättringen ligger i medeltal runt 15 % för Swerocks ECO-betong. 

Swerock har även tagit fram produkten ECO-ballast, detta är ballast som går att använda 

till bland annat betong och asfalt. ECO-ballast är gjord med 100 % återvunna råvaror 

(Swerock, u.d.). Produkten går att använda som ersättning och komplement till vanlig 

ballast.  

2.3 Standarder och hjälpmedel 

2.3.1 EKS 12 
EKS är en föreskriftserie bestående av de europeiska konstruktionsstandarderna. De 

europeiska konstruktionsstandarderna beskriver reglerna för verifiering av 

beständighet, stadga och bärförmåga (Om boverkets konstruktionsregler, EKS, 2023). 

EKS gäller för nybyggnad och ombyggnad av byggnader eller vissa anläggningar. Det 

generella som EKS tillför till byggnationen genom konstruktionsstandarderna leder till 

ett övergripande krav på säkerhet, kontroll, dokumentation, kompetens et cetera.  

EKS består även av de nationella valen Sverige har gjort kring olika parametrar till 

eurokoderna som grundas i Sveriges olika förutsättningar kring klimat, geologi och 

levnadssätt (Om boverkets konstruktionsregler, EKS, 2023). Då dessa val av parametrar 

successivt införts i EKS sätts de som nationella krav på byggnadsverk i eurokoderna.  

2.3.2 Svenska institutet för standarder (SIS) 
Olika typer av svenska standarder har tagits fram av SIS för att skapa en gemensam 

lösning på återkommande problem. Standarder kan användas som stöd för att följa lagar 

och EU-direktiv. Flertalet standarder som berör betong har tagits fram. Dessa 

standarder ska följas av byggbranschen. De reglerar bland annat hur exponeringsklasser 

definieras.
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Standarderna reglerar även hur mycket alternativa bindemedel som får användas i 

betongrecept. Denna standard uppdaterades 2021 och de ändrade kraven öppnade upp 

för en ökad användning av alternativa bindemedel vilket leder till att klimatförbättrad 

betong kan framställas i större utsträckning (Vägledning klimatförbättrad betong, 

2022).  

2.3.3 Betongrapport nr 11 utgåva 3 
Svenska betongföreningen har utgett 17 rapporter om betong. Betongrapport nr 11 

utgåva 3, Vägledning för val av exponeringsklasser enligt SS-EN 206, definierar 

begrepp och ger konstruktörer vägledning till att välja rätt exponeringsklass 

(Vägledning för val av exponeringsklass enligt SS-EN 206, 2016). Vid 2003 infördes 

en ny standard som innehåller de nya exponeringsklasserna, de byttes då ut mot de 

gamla miljöklasserna som var en del av BBK 94. De nya klasserna ansågs komplicerade 

och en vägledning ansågs välbehövlig vilket resulterade i att Betongrapport nr 11 togs 

fram. Tabellerna i rapporten som tagits fram utgår från vilken konstruktionsdel/typ som 

betongen ska användas till. Sedan delas schemat in ytterligare beroende på betongytans 

exponering/läge, detta ger ett svar på vilken exponeringsklass som bör föreskrivas för 

konstruktionsdelen (Vägledning för val av exponeringsklass enligt SS-EN 206, 2016).  

2.3.4 Betonginitiativet och ”Vägledning klimatförbättrad betong” 
Betonginitiativet är ett samarbete mellan företag inom betongindustrin. Deras vision är 

att arbeta tillsammans för att klimatneutral betong ska finnas på marknaden år 2030 

samt att den ska användas överallt år 2045 (Vägledning klimatförbättrad betong, 2022). 

Betonginitiativet har tillsammans med Svensk Betong tagit fram en färdplan för hur 

målen ska uppnås. Detta har sedan Svensk Betong tagit vidare och publicerat rapporten 

”Vägledning klimatförbättrad betong” som beskriver hur betongkonstruktioner kan 

klimatoptimeras. Rapporten menar på att det finns tre huvudsakliga fokuspunkter för 

att klimatoptimera betongkonstruktioner: resurseffektiv konstruktion, rätt betong på rätt 

plats samt klimatförbättrad betong (Vägledning klimatförbättrad betong, 2022). Svensk 

betong delar in klimatförbättrad betong i fyra nivåer beroende på hur stor 

klimatpåverkan, beräknat i kg CO2-ekv/m³, som en viss typ av konstruktionsdel har.  

2.4 Frågeställningens koppling till teoretiskt område 
Figur 1 visar sambanden mellan frågeställningarna och teoretiska- och empiriområdet. 

Sambanden visar vad som blir underlaget till att besvara de frågeställningar som studien 

har. Då den första frågeställningen ”Hur ser konstruktörers arbetssätt ut vid val av 

betong?” och den tredje frågeställningen ”Vad blir effekterna av att använda 

flödesschemat?” besvaras direkt genom datainsamlingsmetoderna enkät och intervju så 

kopplas det inte direkt till teorin. Däremot så kopplas den andra frågeställningen ”Hur 

kan ett flödesschema utformas för att underlätta valet av betong?” direkt till 

teoriavsnittet då all information som samlats där bidrar till att utforma flödesschemat. 
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Figur 1. Samband mellan frågeställningar och teoretiska- och empiriområde
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3 Metod och genomförande 
Detta kapitel beskriver studiens tillvägagångssätt och dess kopplingar till 

frågeställningarna. Studiens förutsättningar tydliggörs och studiens trovärdighet 

diskuteras. Slutligen förklaras analyser av enkäten och intervjuerna. 

3.1 Undersökningsstrategi 
Metoden som användes under denna studie var i huvudsak en kvalitativ fallstudie i 

kombination med en mindre inledande survey. Eftersom studien var baserad på en 

avgränsad grupp var en fallstudie mest lämplig. De datainsamlingsmetoderna som 

användes var enkäter, dokumentstudie och intervjuer.  

Studien inleddes med en mindre survey-undersökning. En förklarande 

surveyundersökning utfördes för att samla in primärdata i form av en enkät. En 

förklarande surveyundersökning används för att förklara ”hur?” och ”när?” vilket 

reflekteras i enkätens utformning (Säfsten & Gustavsson, 2019). Syftet med enkäten 

var att besvara den första frågeställningen ”Hur ser konstruktörernas arbetssätt ut vid 

val av betong?” genom primärdata. 

Vidare i studien utformades en fallstudie. En fallstudie används för att skapa en djupare 

förståelse för en situation eller fenomen (Säfsten & Gustavsson, 2021). Situationen i 

denna studie handlade om valet av betong i form av exponeringsklasser, vct och 

hållfasthetsklass. En djupstudie har utförts för att förstå betongens grunddelar och 

utvecklingen kring klimatförbättrad betong för att vid ett senare skede utforma ett 

flödesschema. Efter flödesschemats utformning har det utvärderats av konstruktörer 

genom ett exempelprojekt och intervjuer.  

3.2 Frågeställningens koppling till metodval 
Syftet med studien var att skapa ett flödesschema som underlättar valet av betong för 

konstruktören. För att uppnå detta syfte har konstruktörer och deras arbetssätt vid val 

av betong undersökts. För att besvara syftet genom de frågeställningar som ställts 

valdes det att utföra en enfallsstudie. Inom studien har det samlats in data med hjälp av 

tre olika datainsamlingsmetoder; enkät, dokumentstudier och intervjuer. Med de tre 

datainsamlingsmetoderna har studiens frågeställningar besvarats. 

Den första frågeställningen ”Hur ser konstruktörernas arbetssätt ut vid val av betong?” 

besvaras genom en förklarande survey med datainsamlingsmetoden enkät. 

Datainsamlingsmetoden enkät tillförde information direkt från konstruktörerna om 

deras arbetssätt och vad de själva såg för möjligheter till utveckling i deras metoder vid 

val av betongkvalité och deras arbete med klimatförbättrad betong. Den data användes 

som primärdata för att besvara första frågeställningen och även utvecklade svaret för 

den andra frågeställningen. 

Den andra frågeställningen ”Hur kan ett flödesschema utformas för att underlätta valet 

av betong?” besvarades med hjälp av primärdata från enkäten och sekundärdata från 

dokumentstudier. Flödesschemat har skapats parallellt med studiens teoretiska 

ramverk. 

Den tredje frågeställningen ”Vad blir effekterna av att använda ett flödesschema?” 

besvarades med hjälp av datainsamlingsmetoden intervju. Intervjuerna var semi-

strukturerade och gav oss svar på om flödesschemat förbättrat eller försämrat deras
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arbetssätt vid val av betong och vad de faktiska effekterna kan bli av användning av 

det. Under intervjuerna skapades det tid att reflektera och diskutera kring resultatet av 

flödesschemat och vad som eventuellt skulle kunna gå att förbättras ytterligare för att 

nå den nivå som önskas av konstruktörerna. Konstruktörernas åsikter kring användning 

av en standardiserad metod är också något som diskuterats i intervjuerna. 

3.3 Studiens förutsättningar 
Företaget studien är utförd tillsammans med är WSP, närmare bestämt WSP Linköping. 

WSP hade en efterfrågan om att utveckla sin metod vid val av betong och även 

implementera ett mer tillgängligt alternativ för klimatförbättrad betong. Resultatet av 

studien skulle eventuellt kunna bidra till utveckling av en applikation med 

flödesschemat som grund. 

Deltagarna som deltagit i studien är konstruktörer inom husbyggnad på företaget WSP. 

Respondenterna arbetar på ett av tre olika kontor i städerna Norrköping, Linköping och 

Jönköping. Kontakten mellan respondenterna och de ansvariga för studien skedde via 

mejl som försetts från handledaren på företaget. Enkäten skickades ut elektroniskt via 

mejl till 18 respondenter (varav 17 svarade) och intervjuer skedde därefter med 5 

utvalda respondenter. Urvalet av respondenter fokuserade på en spridning mellan 

kontoren, en spridning i vad de fyllt i enkäten om vilken metod de använder samt en 

spridning gällande yrkeserfarenhet. De utvalda respondenterna markeras i tabell 2 med 

fet stil. 

    Tabell 2. Respondenter på enkäten. 

Respondent: Yrke: Kontor: Års erfarenhet inom yrket: 

Respondent 1 Konstruktör Jönköping 11-15 år 

Respondent 2 Konstruktör Linköping 20+ år 

Respondent 3 Konstruktör Norrköping 11-15 år 

Respondent 4 Konstruktör Linköping 11-15 år 

Respondent 5 Konstruktör Jönköping 6-10 år  

Respondent 6 Konstruktör Jönköping 6-10 år 

Respondent 7 Konstruktör Linköping 16-20 år 

Respondent 8 Konstruktör Jönköping 20+ år 

Respondent 9 Konstruktör Linköping 6-10 år 

Respondent 10 Konstruktör Jönköping 6-10 år 

Respondent 11 Konstruktör Linköping 6-10 år 

Respondent 12 Konstruktör Linköping 0-5 år 

Respondent 13 Konstruktör Linköping 16-20 år 

Respondent 14 Konstruktör Norrköping 6-10 år 

Respondent 15 Konstruktör Norrköping 6-10 år 

Respondent 16 Konstruktör Norrköping 20+ år 

Respondent 17 Konstruktör Norrköping 11-15 år 
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Flödesschemat är skapat på plattformen Lucidchart. Ett flödesschema är ett typ av 

diagram som visuellt visar en process (Vad är ett flödesschema?, u.d.). Det 

flödesschema som utformats i denna studie är en typ av förenklat algoritmflödesschema 

som senare kan ligga till grunden för en applikation vid ett senare skede. 

3.4 Empiriinsamling 

3.4.1 Enkät 
För att samla in primärdata till studien för att besvara den första frågeställningen 

användes en enkät. En enkät används ofta för att samla in information kring människors 

uppfattning om något (Säfsten & Gustavsson, 2019). 

Enkäten som användes i studien skapades tillsammans med handledaren på WSP. 

Utrymme gavs för att bepröva enkäten på en konstruktör innan utskick. Detta för att 

göra enkäten tydlig och utveckla frågor som konstruktörerna kan svara på utan 

funderingar. Enkäten skickades ut till 18 respondenter som arbetar på WSP som 

konstruktör på antingen Linköpings-, Norrköpings- eller Jönköpingskontoret. 

Enkäten består av 13 frågor och är uppdelad i två delar. Första delen har två 

demografiska frågor. Demografiska frågor är frågor om exempelvis ålder, kön, yrke, 

arbetslivserfarenhet et cetera (Säfsten & Gustavsson, 2019). De demografiska frågor 

som fanns med på denna enkät är frågor om vilket kontor respondenten är anställd på 

samt hur många års erfarenhet de har som konstruktör. Sedan är enkätens frågor 

utformade för att specifikt besvara den första frågeställningen ”Hur ser 

konstruktörernas arbetssätt ut vid val av betong?” men även för att få ut information 

kring respondenternas åsikter kring vad i deras nuvarande metod som kan förbättras 

vilket hjälper till utformningen av flödesschemat. 

Den andra delen av enkäten har frågor som identifierar respondenternas erfarenhet och 

arbetssätt med klimatförbättrad betong. Då en del av målet är att få in valet av 

klimatförbättrad betong i en tydlig och effektiv metod gav svaren på dessa frågor mer 

insikt på vad respondenterna vill ha och behöver för information kring valet av 

klimatförbättrad betong. Detta underlättade i sin tur utformningen av flödesschemat. 

3.4.2 Dokumentstudie 
En fallstudie appliceras när det behövs en djupare förståelse av en situation. För att 

komplimentera den insamlade primärdatan med sekundärdata utförs en dokumentstudie 

(Säfsten & Gustavsson, 2019). Information har samlats in via dokument från företaget 

fallstudien utförts på, andra företag som agerar leverantörer av betong, vetenskapliga 

artiklar och faktaböcker. Syftet med dokumentstudien var att samla in information för 

att hjälpa författarna utveckla flödesschemat och teorierna bakom det. Författarna fick 

även ta del av en workshop som utfördes hos fallföretaget gällande deras nya arbetssätt 

kring klimatförbättrad betong. Detta gav författarna en större inblick på företaget och 

hur det arbetar och även mer förståelse och grund till senare intervjuer. 

En del av dokumentstudien var även att undersöka de standarder som finns för att kunna 

utveckla flödesschemat. Den standarden som användes i första hand var Betongrapport 

nr 11 utgåva 3 som är baserad på SS-EN 206 vilket är en svensk och europeisk standard. 
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Sedan har även EKS 12 används som stöd vid utformningen av flödesschemat vid val 

av klimatförbättrad betong och differenser i vattencementtal. 

Vetenskapliga artiklar och dess sökväg som använts under studien visas i tabell 3. 

Tabell 3. Sökvägar till vetenskapliga artiklar. 

Sökord: Databaser: Resultat: Vetenskaplig artikel: 

Concrete, strength 

class, choice, 

construction 

Scopus 13 dokument “A sustainable approach to 

designing high volume fly 

ash concretes” 

Sustainable concrete, 

fly ash, engineering 

Primo 3 610 

dokument 

“A study on engineering 

properties and 

environmental impact of 

sustainable concrete with fly 

ash or GGBS” 

Klimatförbättrad 

betong  

Primo 3 dokument ”Klimatneutral betong 

genom kravställning: Hinder 

och möjligheter” 

Klimatförbättrad 

betong, finansiering 

Primo 2 dokument ”Finansiering av omställning 

till klimatneutralt 

betongbyggande” 

3.4.3 Intervjuer 
Eftersom studien är utförd som en enfallsstudie var en lämplig datainsamlingsmetod 

intervjuer för insamling av kvalitativ data. I denna studie har det utförts en typ av 

intervju. En semi-strukturerad intervju som är en typ av kvalitativ intervju där man 

använder sig av nyckelfrågor och av ett tema för att bedriva intervjun (Patel & 

Davidson, 2019).  

De semi-strukturerade intervjuerna genomfördes på fallföretaget WSP för att samla 

kvalitativ data och säkerställa den data som redan samlats in via enkät vid ett tidigare 

skede. Bland de 17 respondenter som svarat på enkäten genomfördes det 5 intervjuer 

med blandad bakgrund och kontor som tog 15–35 minuter. Detta för att få fler 

synvinklar från olika kontor.  

Intervjuerna genomfördes i en låg grad av standardisering då intervjufrågorna 

utformades innan intervjun. Det var viktigt för resultatet att få svar på specifika frågor 

från alla respondenter men ordningen på frågorna kan skilja sig mellan varje intervju. 

Intervjuerna genomfördes med en låg grad av strukturering för att ge respondenten 

utrymme att svara med egna ord utifrån tidigare erfarenheter och egen inställning (Patel 

& Davidson, 2019). Det var viktigt att den som utförde intervjun var påläst inom ämnet 

för att kunna fortsätta dialogen vilket i sin tur skapade ett förtroende från respondenten 

och öppnade upp för en mer djupgående intervju. Detta för att i utvärderingen av 

flödesschemat få fram så mycket åsikter som möjligt. Kombinationen av den låga 
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graden av strukturering och standardisering gav ett bra underlag för att kunna utföra en 

kvalitativ analys. 

Intervjuerna inleddes med en kort sammanfattning av respondentens tidigare svar på 

enkäten som delades ut för att stämma av och ge respondenten utrymme att förklara 

ytterligare kring deras nuvarande arbetssätt. 

3.4 Arbetsgång 
Det första som genomfördes i studien var enkäten. Den skickades ut till 18 respondenter 

den 20:e februari 2023. Sedan var enkäten öppen i ca tre veckor vilket resulterade i 17 

av 18 svar. Efter insamlingen av alla enkätsvar påbörjades datainsamlingen för att 

utforma flödesschemat. Flödesschemat utformades under fyra veckor. 

Arbetsfördelningen delades upp så att ena författaren fokuserade på utformningen av 

flödesschemat och den andre fokuserade på datainsamlingen till det teoretiska 

ramverket. Under hela tiden skedde det diskussioner fram och tillbaka kring lämplig 

teori samt utformningen av flödesschemat. Se figur 2 för förklaring av studiens 

arbetsgång. 

 

Figur 2. Studiens arbetsgång. 

Flödesschemat samt exempelprojektet skickades ut till de berörda respondenterna som 

skulle intervjuas den 19:e april 2023. Sedan skedde intervjuerna under den 24-25:e april 

2023. Se tabell 4 för exakta datum för varje respondent samt tidsåtgången för varje 

intervju. 

            Tabell 4. Utförda intervjuer. 

Datum Respondent Kontor Tidsåtgång 

2023-04-24 Respondent 5 Jönköping 30 min 

2023-04-25 Respondent 3 Norrköping 35 min 

2023-04-25 Respondent 9 Linköping 25 min 

2023-04-25 Respondent 17 Norrköping 15 min 

2023-04-25 Respondent 2 Linköping 20 min 

3.5 Analysmetod 

3.5.1 Analys av enkät 
Enkäten skickades ut elektroniskt via mejl. Efter två veckor skickades det även ut ett 

påminnelsemejl till respondenterna. Totalt var enkäten öppen i tre veckor. 
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Svarsfrekvensen låg på 95% då det var 17 av 18 som svarade på enkäten. Enkäten var 

utformad för att inte kunna ge något annat än kompletta svar, vilket resulterade i 0 

ofullständiga enkätsvar. 

Syftet med enkäten i studien var att identifiera konstruktörers arbetssätt kring valet av 

vanlig betong och även klimatförbättrad betong.  Resultatet skulle ge studien mer 

förståelse kring generella arbetssätt och hjälpmedel till att utforma flödesschemat. 

Resultaten i enkäten kring respondenternas arbetssätt har diskuterats och jämförts med 

varandra. Frågor som uppstår angående svar på enkäten gällande de 5 respondenter som 

intervjuas togs upp på intervjun och diskuterades vidare där. 

3.5.2 Analys av intervjuer 
För att analysera intervjuerna har en tematisk analys använts som anses vara en 

grundläggande metod vid analys av kvalitativ data. En tematisk analys är en bra 

analysmetod om syftet med intervjuerna är att hitta ett samband gällande ett visst tema 

(Säfsten & Gustavsson, 2019). Det sambandet som utvecklades var åsikterna kring att 

använda sig av olika metoder vid val av betong.  

Intervjuerna transkriberades och sammanfattades kort. Detta för att ge läsaren en 

överblick om vad som sades under intervjun och vilket resultat de gav. Fokuset under 

intervjuerna var att få fram åsikter kring flödesschemat som en metod samt åsikter om 

vad en standardiserad metod likt flödesschemat skulle kunna ge för effekter i branschen. 

I vissa fall valdes citat ut från intervjuerna som kan vara till betydelse i kommande 

diskussion i studien angående metoder vid val av betong.  

3.6 Trovärdighet 
För att vetenskapliga undersökningar ska kunna vara trovärdiga måste giltighet och 

tillförlitlighet beskrivas genom att använda begreppen validitet och reliabilitet (Säfsten 

& Gustavsson, 2019).  

3.6.1 Validitet 
Validitet är ett begrepp som används för att uttrycka resultatet på studiens giltighet på 

både en intern och extern nivå. Intern validitet avgörs om underlaget som skapats 

besvarar de frågeställningar som ställts eller om det finns andra förklaringar till 

resultatet. Extern validitet används för att förklara om resultatet är generaliserbart 

(Säfsten & Gustavsson, 2019).   

Studiens interna validitet är hög då de resultaten studien resulterat i besvarar 

frågeställningarna tydligt och det finns inga andra alternativa förklaringar. För den 

interna validiteten är det kausala sambandet viktigt, alltså orsak-verkan-samband. Det 

kausala sambandet i denna studie är då starkt då resultatet från studien inte påverkas av 

andra osedda faktorer utan baseras på konstruktörernas erfarenhet och åsikter. Studiens 

externa validitet däremot är låg då studien begränsar sig till konstruktörer på ett företag 

och dessutom till tre kontor är respondenterna för få för att resultatet ska kunna 

generaliseras. Däremot är respondenterna representativa till fenomenet som undersökts 

vilket ger resultatet en god relevans till studien. Något som stärker studiens validitet var 

triangulering, i detta fall närmre bestämt datatriangulering. Datatriangulering innebär 

att olika metoder av datainsamling används i en studie (Säfsten & Gustavsson, 2019). I 

denna studie har enkät, dokumentstudie och intervjuer använts för att samla in data.
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3.6.2 Reliabilitet 
Reliabilitet är ett begrepp som handlar om måttet på hur upprepningsbar en studie är. 

Skulle studien upprepas på samma sätt och få samma resultat skulle det ge studien en 

hög reliabilitet (Säfsten & Gustavsson, 2019). För att stärka reliabiliteten i enkäten var 

det viktigt att formuleringen av frågor och svarsalternativ var noggrant utfört med ett 

tydligt syfte. För att stärka reliabiliteten i intervjuerna var det även där viktigt att 

formulera frågorna rätt för att i slutändan kunna besvara frågeställningen. En viktig del 

i intervjuerna var även att se till att respondenterna tolkat flödesschemat rätt för att alla 

respondenter skulle ha samma förutsättningar under intervjun.  
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4 Resultat 
I detta kapitel presenteras den empiriska rådata som samlats in från enkät, 

datainsamling och intervjuer. Kapitlet avslutas med en analys av empirin kopplat till 

frågeställningarna. 

4.1 Empiri 

Enkäten inleddes med demografiska frågor kring vilket kontor respondenten arbetar på 

samt hur länge respondenten arbetat som konstruktör, resultaten redovisas i tabell 2 

under avsnitt 3.3.  

Följande fråga var ”Hur väljer du betongkvalitet?”, denna fråga var en flervalsfråga där 

respondenterna valde mellan förbestämda exempel och gavs möjligheten till att skriva 

ett fritt svar. Resultaten från frågan redovisas i tabell 3. Resultaten visar att majoriteten 

av respondenterna använder sig av flera metoder men de flesta använder företagets mall 

som en av metoderna. Kort förklaring om de två sistnämnda metoderna är att BTB-App 

är en applikation baserad på 4 frågor som ger exponeringsklass, vct och 

hållfasthetsklass. Betongvalsguiden är en guide på nätet där man med hjälp av att ange 

byggdel får fram ett resultat i form av exponeringsklass, vct och hållfasthetsklass. 

Tabell 3. Hur väljer du betongkvalité? 

Respondent 
Företagets 

mall 

Kollar på 

tidigare 

projekt 

Eget 

arbetssätt/mall 

BTB 

App 

Betong

vals-

guiden 

Fri text 

Respondent 1   X         

Respondent 2       X     

Respondent 3           
Företagets mallar/teknisk 

handbok men även 

Betongindustris broschyr. 

Respondent 4     X   X   

Respondent 5 X   X       

Respondent 6   X   X     

Respondent 7     X       

Respondent 8     X       

Respondent 9 X X   X X   

Respondent 10 X X X     

Kollar även EC2 norm, samt 

Tomas betong som har bra 

verktyg för 

exponeringsklasser 

Respondent 11 X X       Eurokod 

Respondent 12  X X     X   

Respondent 13  X         

I första hand företagets mall 

men den täcker inte in alla 

förutsättningar och har val 

ibland gjorts tex i samråd 

med betongleverantörer.  

Respondent 14 X X         

Respondent 15 X X X   X   

Respondent 16      X       

Respondent 17 X X X X     
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Fråga fyra som ställdes var ”Har du under din arbetstid ändrat ditt sätt att välja 

betong?”, svaren redovisas i figur 4. Nästkommande fråga var en uppföljningsfråga 

till fråga fyra, frågan som ställdes var: ”Om ja, hur såg ditt arbetssätt ut innan?”. För 

denna fråga var det ett öppet svar. Flertalet respondenter svarade att man tidigare har 

kollat på referensprojekt, alltså att man gjort jämförelser med tidigare projekt. 

 

Figur 4. Har du under din arbetstid ändrat ditt sätt att välja betong? 

Svaret på frågan ”Finns det förbättringsmöjligheter med den metod du använder” visas 

i figur 5. Svaren visar att en stor majoritet kan se förbättringsmöjligheter.  Därnäst 

ställdes en uppföljningsfråga med fritt svar, ” Om ja, på vilket sätt”. Svaren för denna 

fråga varierar, vissa beskriver att det är komplext att man måste använda sig av flera 

metoder för att få ett säkert svar. Respondent 9 skriver att metoderna kan ge olika svar 

och en guide som ställde fler frågor och på så sätt med en större säkerhet pekar på 

rätt kvalitet är ett önskemål. Även respondent 12 skriver att metoderna kan ge olika 

svar. Andra respondenter beskriver att de vill se mer om klimatförbättrad betong i de 

metoder de använder då de saknar den informationen.  

 

Figur 5. Finns det förbättringsmöjligheter med metoden du använder? 

Del två för enkäten behandlar frågor kring klimatförbättrad betong. Den första frågan, 

”Har du använt klimatförbättrad betong i ett projekt”, svarade 53 % ”Ja” på. Följande 

fråga var ”Om ja, vem har valt att klimatförbättrad betong ska användas i projektet”. 

Denna fråga gav de svarande möjlighet att välja mellan bestämda svarsalternativ men

59%
29%

6%
6%

Har du under din arbetstid ändrat ditt sätt att välja 

betong?

Ja

Nej

WSP teknisk handbok  Kapitel

8.2

Varierar beroende på typ av

projekt och skede.

88%

12%

Finns det förbättringsmöjligheter med metoden du 

använder?

Ja

Nej
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även skriva öppet, resultatet av frågan visas i figur 6. Vanligast var att kravet kommit 

från beställaren. För vissa projekt har entreprenören kommit med krav men det fanns 

även fall där konstruktörerna varit med och pushat för att klimatförbättrad betong ska 

användas i projekten. 

Figur 6. Vem har valt att klimatförbättrad betong ska användas i projektet? 

Nästkommande fråga var ”Skulle du som konstruktör kunna välja klimatförbättrad 

betong, på denna fråga svarade 25 % nej. På uppföljningsfrågan ”Om nej, vad är 

hindret” svarade fyra respondenter att de saknat tillräckligt med information kring 

klimatförbättrad betong. Tre respondenter svarade att det har med ekonomi att göra 

medan två svarade att det har med beställaren att göra. Denna fråga hade förutom dessa 

tre fasta svar ett öppet svar. Respondent 4 skrev ” Kan välja men anser inte att jag bör. 

Kan föreslå och försöka beskriva prisskillnader och fördelar men beslutet skall alltid 

ligga hos den som betalar.”. Även respondent 9 hade liknande åsikt och skrev ”Sen kan 

vi som konstruktörer påverka men vi har inte sista ordet.” 

Följande fråga var ”Hur ser ditt arbetssätt ut om/när du väljer klimatförbättrad 

betong? Hur skiljer det sig från att välja "vanlig" betong?”. Då hälften av 

respondenterna tidigare inte arbetat med klimatförbättrad betong svarar dessa att de 

saknar information kring klimatförbättrad betong för att kunna svara på frågan. För 

de respondenter som arbetat med klimatförbättrad betong skiljde sig svaren. Somliga 

svarar att de har tagit kontakt med leverantörer av betong. Två respondenter förklarar 

att de tagit hjälp av kollegor som är mer insatta inom ämnet, exempelvis 

hållbarhetskoordinatorer.  

Den slutliga frågan var ”Tror du att ett flödesschema där både betong och 

klimatförbättrad betong blir enklare och tydligare hade varit användbart i ditt 

arbete?”. 16 respondenter svarade ”Ja” på denna fråga.

25,0%

37,5%

12,5%

12,5%

12,5%

Om ja, vem har valt att klimatförbättrad betong ska 

användas i projekt? 

Beställaren

Du som konstruktör

Entreprenören

Varit med om både och, dvs både

beställarinitiativ och där vi själva varit med

och pushat för det.

Beställare eller entreprenör med egna

koncerndirektiv eller som en konsekvens

av miljöcertifieringssystem.
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4.1.1 Flödesschema 
Vid utformningen av flödesschemat behövdes exponeringsklasser tydliggöras, högsta 

vct tas fram samt förslag på betongkvalité. Flödesschemat är baserat på Betongrapport 

nr 11 utgåva 3 vid bestämning av exponeringsklasser samt högsta vct. Vid förslag på 

betongkvalité har en övervägning mellan WSP´s tekniska handbok samt lathundar från 

betongleverantören Thomas Betong använts.  

I figur 8 visas ett exempel från flödesschemat som visar tillvägagångsättet från byggdel 

och konstruktionsdel till förslag på betongkvalité. Det fullständiga flödesschemat visas 

i bilaga 1. 

 

Figur 7. Exempel från flödesschemat. 

4.1.2 Intervjuer 
Respondent 5 - Jönköping, 30 min, 2023-04-24 

Respondenten redogjorde ytterligare kring arbetsgången vid val av betongkvalité 

utifrån det som angivits på enkäten. Respondenten förklarade hur metoden innebär att 

växla mellan olika dokument för att säkerställa sig om att få rätt betongkvalité. Dessa 

dokument är den tekniska handboken som företaget tagit fram samt lathundar från 

leverantör. Båda delar är baserade på Betongrapport nr 11 utgåva 3 och respondenten 

uttrycker flera gånger under intervjun vikten i att följa standarden. Resultatet av 

flödesschemat visade att respondenten sparade in cirka 1 minut av arbete. Enligt 

respondenten var flödesschemat visuellt tydligt och ansåg att med lite ytterligare 

justeringar anpassade för företaget kan ge mervärde för konstruktörerna på företaget, 

även för de som är nyanställda med mindre kompetens. En standardiserad metod var 

något som respondenten var positivt inställd till och anser att det skulle bidra till mer 

kvalitetssäkring då det blir svårare att göra fel, vilket även leder till mindre kostnad på 

både ekonomi och miljö.  

Tillvägagångsättet vid val av klimatförbättrad betong var något som respondenten 

redan använde sig av, alltså kommunikation mellan konstruktör och aktuell leverantör. 

Visuellt var respondenten nöjd med den produktframställning som tagits fram med 

tillhörande kontaktuppgifter. 

Respondent 2 – Linköping, 20 min, 2023-04-25 

Intervjun inleddes med att respondentens arbetssätt vid val av betong som beskrivet i 

enkätsvaren diskuterades. Metoden som respondenten använde var BTB-applikationen 

och det kom snabbt fram till att metoden används mest vid kontroll och granskning av 

projekt då det är respondentens roll i företaget. Respondenten tycker att applikationen 

gör jobbet men anser en mer djupgående applikation eller ett mer djupgående 

flödesschema hade varit att föredra. Resultaten från exercisen som delades ut inför 

intervjun skiljdes inte åt i det stora hela och respondenten var positiv till användandet 

av flödesschemat. Det uttrycktes flera gånger under intervjun att respondenten tyckte 

att flödesschemat var tydligt i form av att det utgått från konstruktionstyp och 

konstruktionsdel. Respondenten ansåg att det gjorde arbetet lättare och tydligare. 

Respondenten beskriver ”Målbilden är att man skulle känna sig så trygg med ett 
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flödesschema eller en app så att man bara behöver gå igenom det här och sen kan jag 

känna mig trygg”. Däremot konstaterades det under intervjun att flödesschemat är en 

färskvara som är i konstant behov av uppdatering som följer utvecklingen inom 

betongindustrin. Respondenten anser att i nuläget hade flödesschemat varit ett bra 

komplement med fler metoder för att öka säkerheten av rätt val. 

Respondenten tyckte sig inte själv ha den kunskapen som de ville inom klimatförbättrad 

betong och hade inte mycket synpunkter på metoden. Däremot förstod respondenten 

principen och tyckte att den var aktuell. 

Respondent 9 – Linköping, 25 min, 2023-04-25 

Det första som diskuterades under intervjun var respondentens arbetssätt vid val av 

betong. I enkäten hade respondenten svarat att flera olika metoder används och i 

intervjun förklarade respondenten att flera metoder används för att jämföras med 

varandra för att sedan kunna ta ett beslut. Ett problem som respondenten beskrev var 

dock att metoderna ofta angav olika resultat, vilket kunde vara förvirrande. Därav kände 

respondenten att valet av betong blir otydligt och oklart och anser att ett standardiserat 

arbetssätt hade underlättat. Respondenten beskriver; 

”Att det finns så mycket olika metoder gör ju bara att allting blir otydligt och 

oklart. Man vet ju aldrig ifall man har valt rätt liksom. Det hade ju varit mycket 

bättre om det bara fanns ett system och att det var väldigt genomarbetat med 

många olika val och så vidare så att man verkligen kunde pricka in rätt.” 

Respondenten hade en positiv inställning till flödesschemat och att det kommer att 

fortsättas att användas vid val av betong. 

Respondenten hade inte tidigare arbetat med klimatförbättrad betong och förtydligar att 

det ligger på beställaren att ta det beslutet. Däremot vill respondenten arbeta mer med 

klimatförbättrad betong i framtiden och ansåg att flödesschemat var en bra metod till 

detta. 

Respondent 17 – Norrköping, 15 min, 2023-04-25 

Respondentens enkätsvar visade att flera metoder vid val av betong används, därför 

inleddes intervjun med diskussion kring respondentens metodval. Respondenten 

utvecklade enkätsvaret med att förklara att den första metod som respondenten vänder 

sig till är en applikation som finns vid val av betong men beskriver pålitligheten som 

otillräcklig, därav använder sig även respondenten av andra metoder. Då respondenten 

bara varit anställd på WSP ungefär ett år har respondenteten inte lärt sig använda 

företagets egna mallar utan är mer bekväm med sina tidigare metoder. Respondenten 

förklarar att det svåra med valet av betong är att hitta rätt hållfasthetsklass då det är 

denna faktor som kan skilja mellan de olika metoderna.  

Vid diskussion kring exempelprojektet beskriver respondenten att resultatet visade 

skillnader mellan hållfasthetsklasserna och tidsåtgången. Vid alla tre konstruktionsdelar 

gick flödesschemat snabbare eller tog lika lång tid som respondentens egen metod. Vid 

frågor om fördelar med de olika metoder svarade respondenteten att det är fördelaktigt 

att ha allt på samma ställe såsom i flödesschemat då det minimerar risk för fel till 

skillnad från respondentens andra metoder. Nästkommande fråga om hur respondenten 

ser på ett standardiserat arbetssätt kring val av betong förklarar respondenten att det ses 

positivt och det hade bidragit till att det är blir enklare att ta över en annan kollegas
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projekt och förstå hur kollegan har gått till väga för att välja betong. Vid diskussion 

kring klimatförbättrad betong förklarar respondenten att de inte arbetat med 

klimatförbättrad betong i tidigare projekt vilket gör att respondenten saknar kunskap 

inom området. Respondenten utvecklar med att säga att han är öppen för att lära sig mer 

och ser att utvecklingen går mot att mer klimatförbättrad betong kommer användas men 

att det just nu är svårt att navigera då leverantörer arbetar med klimatförbättrad betong 

på olika sätt. Respondenten avslutar med att säga att flödesschemat var lätt att använda 

och kändes genomtänkt.  

Respondent 3 – Norrköping, 35 min, 2023-04-25 

Under den första frågan i intervjun utvecklade respondenten sitt enkätsvar kring 

metoder vid val av betong. Respondenten hade i enkäten svarat att de använder 

företagets mall och även mallar från Betongindusti (numera Heidelberg Materials). 

Respondenten svarar att företagets mall används i första hand och att broschyrer från 

Betongindusti är enkla att använda då de tydligt visar koppling mellan vct och 

hållfasthetsklasser. Respondenten fortsätter med att förklara att broschyrerna idag inte 

håller måtten då klimatförbättrad betong inte ingår i den utsträckning som respondenten 

och WSP kräver.  

När det kommer till resultaten av exempelprojekten kom respondenten fram till ungefär 

samma resultat med båda metoderna. Den största skillnaden var tidsåtgången där 

respondenten förklarar att det tog kortare tid att välja betong med hjälp av 

flödesschemat. Vissa skillnader i hållfasthetsklass uppstod. Vid frågor om fördelar med 

de olika metoderna förklarar respondenten att flödesschemat är väldigt enkelt och går 

snabbt att använda och är en bra utgångspunkt men i och med att det sker väldigt mycket 

förändringar inom området måste den hållas aktuell. Respondenten menar på att 

mallarna från WSP hålls väldigt uppdaterade. När det kommer till den klimatförbättrade 

delen tycker respondenten att det går att utveckla tydligare med klimatnivåerna 1–4 

som WSP arbetar utefter.  

Vid nästkommande fråga kring att arbeta efter ett mer standardiserat arbetssätt menar 

respondenten att det är något positivt. Respondenten utvecklar och förklarar att 

mallarna från WSP ofta ger betongparametrar som är lite värre än vad de faktiskt 

behöver vara.  Därför ser respondenten att en positiv egenskap med flödesschemat är 

att den ger mer information än bara exponeringsklass, vct och hållfasthetsklass. Detta 

gör att man kan följa alla steg och få en bättre förståelse för de val man gör då man ser 

lite mer av det bakomliggande i flödesschemat.  

Vid diskussion kring metoder av klimatförbättrad betong förklarar respondenten att 

sedan en månad tillbaka har WSP fått nya direktiv kring klimatförbättrad betong, de 

arbetar nu utefter klimatnivåerna 1-4 som Svensk Betong har tagit fram. I tidigare 

projekt förklarar respondenten att de haft nära kontakt med både beställare och 

entreprenör kring klimatförbättrad betong men kontakt med betongfabriken har skett 

genom entreprenören. Respondenten förklarar även att de nu utgår från att föreskriva 

klimatförbättrad betong och om beställaren eller entreprenören vill använda en annan 

typ av betong så kan en diskussion tas. 
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4.2 Analys av empiri 
Den sammanställda empirin bildar resultat i form av svar på de frågeställningar som 

ställts i studien. Nedan sammanställs ett resultat per frågeställning. 

4.2.1 Hur ser konstruktörernas arbetssätt ut vid val av betong? 
Resultaten från enkäten visar på att konstruktörer på fallföretaget använder sig av olika 

metoder. Majoriteten av respondenterna använder ett flertal metoder framtagna av olika 

typer av företag. Intervjusvaren visar på att anledningen till detta är att man inte känner 

sig säker på att just en metod ger ett korrekt svar, de olika metoderna kan säga emot 

varandra och ge olika svar. Den vanligaste metoden respondenterna använder sig av är 

företagets mall, denna uppdateras regelbundet med nya direktiv vilket gör att 

pålitligheten för metoden är hög. Alla metoder som enkäten visat på används av 

respondenterna utgår från SIS och majoriteten är baserad på tabeller från Betongrapport 

nr 11 utgåva 3. Vid val av klimatförbättrad betong visar enkäten att hälften av 

respondenterna inte arbetat med klimatförbättrad betong och därför saknar kunskap 

kring olika metoder. De respondenter som tidigare arbetat med det har även vid detta 

tillfälle använt sig av olika metoder. Däremot har majoriteten behövt tagit hjälp av andra 

företag eller anställda med större kunskap än de själva.  

4.2.2 Hur kan ett flödesschema utformas för att underlätta valet av 
betong? 
Flödesschemat som är framtagits visas i bilaga 1. Flödesschemat är baserat på 

Betongrapport nr 11 utgåva 3, vilket följer de svenska standarderna för 

exponeringsklasser och vct. Flödesschemat utgår från olika konstruktionstyper, 

konstruktionsdelar och går sedan in på huruvida betongytan exponeras för olika typer 

av ämnen. Resultatet av flödesschemat visar vilken/vilka exponeringsklasser som 

krävs, vilket det högsta vct som får användas och kravet på den lägsta 

hållfasthetsklassen. Flödesschemat omfattar även val av klimatförbättrad betong genom 

att utgå från fyra företag som levererar klimatförbättrad betong. Flödesschemat inleds 

med att välja vilket län projektet planeras att byggas, sedan presenteras de aktuella 

företag som har betongstationer i länet. Delen kring klimatförbättrad betong avlutas 

med en kort summering av vad företaget levererar i form av klimatförbättrad betong 

samt länk till företagets kontaktsida. 

Vad blir effekterna av att använda flödesschemat?  
Slutsatser kring effekterna av flödesschemat baseras på svar från intervjuerna. 

Intervjuerna visar på att respondenterna ansåg flödesschemat som effektivt och tydligt. 

Respondenterna uttryckte att flödesschemat gav en bra överblick över 

konstruktionsdelar och de val som leder fram till de olika resultaten. Respondenterna 

uttryckte i intervjuerna att de är positivt inställda till att använda en mer standardiserad 

metod inom företaget. Det blir en kvalitetssäkring vilket är positivt för företaget i många 

aspekter såsom ekonomisk och ekologisk hållbarhet. Det hade bidragit till 

effektivisering i arbetsgången vilket ger konstadssparningar i from av minskning i 

tidsåtgång för konstruktören. Ett välarbetat och standardiserat arbetssätt kan minska 

risken för fel vilket i sin tur leder till en ökad ekologisk hållbarhet där låga 

hållfasthetklasser alternativt bättre cementtyper eftersträvas. Ett standardiserat 

arbetssätt kan även leda till en ökad förståelse mellan kollegornas arbetsgång vilket 

underlättar vid samarbeten. 
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Vid analys vid val av klimatförbättrad betong uttryckte respondenterna att 

flödesschemat var bra utformat och kan underlätta konstruktörernas arbetsgång när de 

arbetar med klimatförbättrad betong. Genom att underlätta konstruktörernas arbetsgång 

kan en ökad användning av klimatförbättrad betong ske vilket i långa drag bidrar till en 

minskning av koldioxidutsläpp inom byggbranschen. 
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5 Diskussion  
Detta kapitel diskuterar resultaten och hur resultatet förhåller sig till den teoretiska 

bakgrunden. Kapitlet avslutas med en metoddiskussion om hur metoden fungerat under 

studiens gång med återkoppling till studiens avgränsningar.  

5.1 Resultatdiskussion 
Målet med undersökningen, att utforma en effektiv metod för konstruktörer när de 

väljer betong, har uppnåtts men hjälp av det framtagna flödesschemat. Även effekterna 

av flödesschemat har testats genom intervjuer med goda resultat.  

Resultatet för den första frågeställningen ”Hur se konstruktörers arbetssätt ut vid val 

av betong?” blev tydligt besvarat genom enkät och uppföljande intervjuer.  Resultaten 

visar att respondenterna använder olika typer av metoder men även att de använder flera 

metoder för att säkerhetsställa att resultatet är korrekt. Detta är en komplicerad process 

där samtliga intervjurespondenter anser att en mer standardiserad metod vid val av 

betong kan bidra positivt i flera aspekter till företaget. Genom att använda sig av en 

standardiserad metod minskar risken för fel och tidsåtgången för varje val av betong 

minskar. En minskad tidsåtgång bidrar i längden till en förbättrad ekonomisk hållbarhet 

då ett effektivare arbete är positivt för företaget. Genom att minska fel vid val av betong 

och sträva efter att föreskriva låga hållfasthetsklasser kan minskade klimatutsläpp 

uppnås. Detta är en av de tre huvuddelarna i ett klimatsmart tänk kring betong enligt 

Svensk betong (Vägledning klimatförbättrad betong, 2022). Detta leder oss även in på 

den tredje frågeställningen. Intervjurespondenterna uttryckte att flödesschemat kändes 

tydligt och gav en bra översikt över de val som finns att välja mellan. Flödesschemat 

gav mycket information kring varje val vilket ytterligare hjälpte respondenterna till en 

ökad förståelse. Denna ökade förståelse är en viktig aspekt för en bra metod, detta leder 

till att risken för fel minskar då konstruktören har en större förståelse kring varför valen 

som leder fram till en betongtyp görs. Även tidsåtgången uttryckte 

intervjurespondenterna minskade vid användning av flödesschemat. Båda dessa 

aspekter är mycket viktiga och bidrar positivt till en god hållbarhet för miljön och 

företaget.  

När det kommer till klimatförbättrad betong visar enkäten att hälften av respondenterna 

tidigare inte arbetat inom detta område, dock visar även resultaten att respondenterna 

är positivt inställda till att i framtiden arbeta med klimatförbättrad betong. Då 

leverantörer inom cementindustrin arbetar och utvecklar klimatförbättrade produkter 

hela tiden sker det ständigt förändringar vilket gör att resterande byggsektorn måste 

anpassa sig efter dessa förändringar.  Detta skapar svårigheter i processen att ta fram ett 

flödesschema som underlättar valet av klimatförbättrad betong för konstruktörer då 

metoden måste uppdateras regelbundet med ny informationen som kommer.  

Det finns några negativa aspekter kring att använda klimatförbättrad betong. Det som 

påverkar användandet av klimatförbättrad betong negativt är de ekonomiska 

aspekterna. Det kan vara ett dyrare alternativ men även mer svårarbetat för 

entreprenörer vilket även där resulterar i extra kostnader i form av kompetens och 

tidsåtgång vid arbete. Detta är kostnader som konstruktören bör ta hänsyn till vid val 

av betong och framföra till beställaren för att ge de alternativ som finns.
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Det framtagna flödesschemat grundas på Betongrapport nr 11 utgåva 3 vilket i sin tur 

är grundat på de svenska standarderna. De flesta metoder som används av 

respondenterna baseras på dessa standarder vilket gör att resultaten för val av 

exponeringsklass samt vct stämmer överens mellan metoderna bortsett från att 

konstruktörer kan göra egna tolkningar av metoderna och otydligheter kan skapa 

skillnader i valen. Resultaten från intervjuerna visar på en skillnad i hållfasthetsklass 

mellan flödesschemat och respondenternas egenvalda metod. Detta beror på att det 

finns otydligheter i sambandet mellan exponeringsklass och vct kopplat till 

hållfasthetsklasserna. Olika mallar och information från leverantörer kan ge olika svar 

på vilken hållfasthetsklass som lämpar sig bäst för det specifika projektet. 

Intervjurespondenterna uttryckte möjliga förbättringspunkter för flödesschemat, dessa 

handlade dels om förtydligande för vissa delar men även att inkludera de fyra 

klimatnivåerna som fallföretaget arbetar efter. Detta underlättar för konstruktörer på 

fallföretaget samt förtydligar hur val mot klimatförbättrad betong kan göras. 

Respondenterna uttryckte att mallen ytterligare kan anpassas efter fallföretags 

befintliga mallar och direktiv genom att vidare undersöka hur fallföretaget arbetar. 

5.2 Metoddiskussion 
Studiens metod och tillvägagångssätt var tydligt upplagd från start. Författarna hade en 

tydlig vision över den information som behövdes samlas in för att besvara de 

frågeställningar som tagits fram. Metodvalen visade sig vara de mest lämpliga och inga 

ändringar gjordes under studiens gång.  

Att börja undersökningen med en enkät var ett bra val då det gav en övergripande bild 

och förståelse för situationen för att kunna besvara första frågeställningen och utveckla 

de andra. Något som hade gjort enkäten mer tydlig att tolka och analysera vid 

utformningen av enkäten hade varit att minska möjligheterna för öppet svar på de frågor 

som hade svarsalternativ. Detta hade även styrkt reliabiliteten för studien. 

Ur dokumentstudien utformades ett flödesschema, vilket var ett viktigt moment för att 

under tiden utveckla författarnas kunskap och vetenskaplig bas för ämnet och för att 

vidare utveckla flödesschemat med så bra förutsättningar som möjligt. Vid 

utformningen av flödesschemat var det viktigt att ha en tydlig avgränsning som i detta 

fall var inom husbyggnad. Detta medförde att flödesschemat inte blev för stort och 

otydligt och att författaren kunde fördjupa sig på de aktuella delarna ytterligare.  

Då varje byggprojekt kan vara unika kan förutsättningarna påverka resultatet mycket. 

Därför gjordes avgränsningen till ett exempelprojekt med bestämda förutsättningar, 

detta för att ge respondenterna samma förutsättningar och för att minska missförstånd. 

En annan avgränsning som också gjordes var att bortse från en eventuell beställares 

önskemål där konstruktörerna var fria att göra sina egna val, även att de inte skulle ta 

hänsyn till armering då det kräver ett mer utvecklat flödesschema eller 

tillvägagångssätt.  

Intervjuerna utfördes tydligt och effektivt för att få svar på de funderingar som 

författarna eventuellt hade och tillät respondenterna att ge sin fulla åsikt och 

förbättringsförslag till flödesschemat. Fokuset under intervjuerna var att diskutera 

flödesschemat som en metod och vad effekterna av ett sådant flödesschema kan ge, 

vilket besvarar tydligt den sista frågeställningen. Målet för studien är uppfyllt vilket 

tyder på ett bra val av metod för studien.
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Kraven på studiens reliabilitet och validitet är till en viss del uppfyllda. För att 
ytterligare stärka studiens validitet skulle ett alternativ vara att höra av sig till fler 
konstruktörer även utanför fallföretaget för att kunna generalisera resultatet ytterligare. 
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6 Slutsatser och förslag till vidare forskning 
Kapitlet ger en sammanfattning av studiens resultat och hur studiens mål har uppfyllts 

genom att besvara de frågeställningar som ställts. Kapitlet avslutas med förslag på 

vidare forskning. 

6.1 Slutsats 
De slutsatser som kan dras utifrån studien är att konstruktörer använder sig ofta av flera 

olika metoder vid val av betong. Detta för att metoderna kan ge olika svar, trots att de 

är baserade på samma standard, och detta gör metoderna otydliga och osäkra. 

Flödesschemat som utformades under studien utvärderades av konstruktörer och det 

ansågs vara bra visuellt utformat och gav en tydlig arbetsgång. Metoden, jämfört med 

de andra, var tidseffektiv med mer eller mindre samma resultat. Studien öppnade även 

upp diskussioner gällande att arbeta med en liknande standardiserad metod och vad 

effekterna hade kunnat bli av det.  

Studien kan bidra med en tydlig arbetsgång för val av betong. Den kan även inspirera 

konstruktörer till att rannsaka sina egna arbetssätt och undersöka hur de kan arbeta 

effektivare, samt hur metoden kan anpassas till klimatförbättrad betong. Studien lyfter 

i samband med det hur viktigt det är med att arbeta med den klimatförbättrade betongen 

och öka kunskapen för att hänga med och bidra till utvecklingen. 

6.2 Vidare forskning 
Flödesschemat kan vidare utvecklas och användas hos fallföretaget för att ge 

konstruktörerna en visuell metod vid val av betong. Ett större och mer utvecklat 

flödesschema kan användas för att koda en applikation för att göra den tillgänglig för 

fler i branschen. Studien kan bidra till att fler företag ser över sina metoder vid val av 

betong och antingen utvecklar eller använder sig av en metod som standard för att kunna 

kvalitetssäkra sina handlingar. För vidare forskning på denna studie hade flödesschemat 

kunnat utvecklas och ta hänsyn till armering och täckskikt.  
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Bilagor 

Bilaga 1 - Flödesschema 



Konstruktionstyp

Oarmerad betong

Husbyggnader 
(Bostäder, kontor etc.)

Invändig 
konstruktionsdel

Yttervägg

Balkong

Yttertrappa, 
loftgång

Grundkonstruktioner  
på frostfritt djup

Grundkonstruktioner 
ovan frostfritt djup

Bostads- och 
kontorsutrymmen

Badrum, 
tvättstugor.

Vertikal yta

Horisontell yta

Undersida

Översida

Undersida

X0

XF3

X0

XC1

XC4

XC4

XF1

XF3

XC4

XC3

XF3

XF1

XD1 XF2

XC3

XD3 XF4

XS1 XF2

XS3 XF4

Konstruktionsdel Betongytans exponering

Utsätts inte för 
några klorider

Utsätts inte för 
några klorider

Utsätts inte för 
några klorider

Utsätts inte för 
några klorider

Cykliskt våt och torr

Våt, sällan torr

Cykliskt våt och torr

Måttlig fuktighet

Måttlig fuktighet

Korrosion föranledd 
av karbonatisering

Korrosion föranledd 
av karbonatisering

Utsatt för 
frostangrepp

Hög vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

Utsatt för klorider (ej 
havsvatten)

Utsatt för klorider av 
havsvatten

Måttlig fuktighet

Cykliskt våt och torr

Luftburet salt

Tidvatten-, skvalp- 
och stänkzon

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
med avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
med avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

eller havsvatten

Måttlig vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

XD1 XF2

XD3 XF4

XS1 XF2

XS3 XF4

Utsatt för klorider (ej 
havsvatten)

Utsatt för klorider av 
havsvatten

Måttlig fuktighet

Cykliskt våt och torr

Luftburet salt

Tidvatten-, skvalp- 
och stänkzon

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
med avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
med avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

eller havsvatten

Måttlig vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

XF1

XD1 XF2

XD3 XF4

XS1 XF2

XS3 XF4

Utsatt för klorider (ej 
havsvatten)

Utsatt för klorider av 
havsvatten

Måttlig fuktighet

Cykliskt våt och torr

Luftburet salt

Tidvatten-, skvalp- 
och stänkzon

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
med avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
med avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

eller havsvatten

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Korrosion föranledd 
av karbonatisering

Korrosion föranledd 
av karbonatisering

Korrosion föranledd 
av karbonatisering

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,90

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Förslag på hållfasthetsklass

C25/30

C28/35

C25/30

C25/30

C32/40

C40/50

C32/40

C35/45

C32/40

C40/50

C32/40

C35/45

C30/37

C32/40

C40/50

C32/40

C35/45

C28/35

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

C25/30

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

C28/35

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

C28/35

C30/37

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker Högsta vctekv =  0,55

Flödesschemat (del 1) är baserat på 
Betongrapport nr 11 utgåva 3, undantag 
hållfasthetsklass som baseras på underlag från 
Teknisk handbok, WSP samt Thomas Betong. 

Efter erhållen exp.klass, vct och 
hållfasthetsklass gå vidare till del 2 för att ta 
kontakt med närmsta betongfabrik för 
diskussion angående klimatförbättrad betong.

** - Betong med garanterad lufthalt

Översida

Del 1

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**

http://exp.klass,


Industribyggnader

Sockel

Torr uppvärmd 
inomhusmiljö

Uppvärmd 
inomhusmiljö, 
luftfuktighet 

65-99% eller väta

Icke uppvärmd 
inomhusmiljö

Invändig 
konstruktionsdel

Yttervägg

Yttertrappa, 
lastkaj

Sockel

XC4 XF3

XC1

XC3

XC3 XF1

Utsätts inte för 
några klorider

Utsätts inte för 
några klorider

XC4 XF3

Cykliskt våt och torr

Torr eller sällan våt

Måttlig fuktighet

Måttlig fuktighet

Cykliskt våt och torr

Utsatt för frostangrepp
Hög vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

XD1 XF2

XD3 XF4

XS1 XF2

XS3 XF4

Utsatt för klorider (ej 
havsvatten)

Utsatt för klorider av 
havsvatten

Måttlig fuktighet

Cykliskt våt och torr

Luftburet salt

Tidvatten-, skvalp- 
och stänkzon

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
med avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
med avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

eller havsvatten

Utsätts inte för 
några klorider

Utsatt för frostangrepp

Utsätts inte för 
några klorider Cykliskt våt och torr Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

Utsatt för klorider (ej 
havsvatten)

Utsatt för klorider av 
havsvatten

Måttlig fuktighet

Cykliskt våt och torr

Luftburet salt

Tidvatten-, skvalp- 
och stänkzon

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
med avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
med avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

eller havsvatten

XC4 XF1

XD1 XF2

XD3 XF4

XS1 XF2

XS3 XF4

Utsatt för klorider (ej 
havsvatten)

Utsatt för klorider av 
havsvatten

Måttlig fuktighet

Cykliskt våt och torr

Luftburet salt

Tidvatten-, skvalp- 
och stänkzon

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
med avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
med avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

eller havsvatten

XD1 XF2

XD3 XF4

XS1 XF2

XS3 XF4

Utsatt för klorider (ej 
havsvatten)

Utsatt för klorider av 
havsvatten

Måttlig fuktighet

Cykliskt våt och torr

Luftburet salt

Tidvatten-, skvalp- 
och stänkzon

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
med avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
med avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

eller havsvatten

XD1 XF2

XD3 XF4

XS1 XF2

XS3 XF4

Utsatt för frostangrepp Hög vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

Korrosion föranledd 
av karbonatisering

Korrosion föranledd 
av karbonatisering

Korrosion föranledd 
av karbonatisering

Korrosion föranledd 
av karbonatisering

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,90

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

C32/40

C40/50

C32/40

C35/45

C32/40

C40/50

C32/40

C35/45

C32/40

C40/50

C32/40

C35/45

C32/40

C40/50

C32/40

C35/45

C28/35

C25/30

C25/30

C30/37

C25/30

C28/35

C30/37

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker Högsta vctekv =  0,55

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**

**



(Insida kan kräva särskild 
utrednings m.h.t. innehåll)

Badanläggningar

Parkeringshus

Silor

Väggar och tak i 
simhallar

Bassänger

Utrymmen runt 
bassänger

Invändigt

Inomhus - insida 
av bassäng

Inomhus - Utsida 
av bassäng

Inomhus

Utomhus

Utomhus

XC3

XD2

XD3

XD2 XF4

XD3

XD3 XF4

Konstruktionsdel i 
ett slutet och 

uppvärmt utrymme

Konstruktionsdel i 
öppet utrymme

> 1 m över golv

< 1 m över golv

> 1 m över golv

< 1 m över golv

Vertikal yta

Horisontell yta

Vertikal yta

Horisontell yta

Insida

Utsida

XC3

XC3 XF1

XC3 XF3

XC3 XF1

XC4 XF1

Obetydligt kemiskt aggresiv miljö

Måttligt kemiskt aggresiv miljö
Starkt kemiskt aggresiv miljö

XA1

XA2

XA3

XC3

XC3

XC3

XD3

XD3 XF4

Måttlig fuktighet

Måttlig fuktighet

Måttlig fuktighet

Cykliskt våt och torr

Måttlig fuktighet

Utsatt för klorider 
(ej havsvatten) Våt sällan torr

Utsatt för klorider 
(ej havsvatten) Cykliskt våt och torr

Utsatt för klorider 
(ej havsvatten) Våt sällan torr Utsatt för frostangrepp

Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

Cykliskt våt och torr

Cykliskt våt och torr

Utsätts inte för 
några klorider

Utsatt för klorider (ej 
havsvatten)

Utsatt för klorider (ej 
havsvatten)

Utsatt för frostangrepp
Hög vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

Utsätts inte för några 
klorider

Utsatt för klorider (ej 
havsvatten)

Korrosion föranledd 
av karbonatisering

Cykliskt våt och torr

Utsätts inte för några 
klorider

Utsatt för klorider (ej 
havsvatten)

Cykliskt våt och torr Utsatt för frostangrepp
Måttlig vattenmättnad, 
med avisningsmedel 

Korrosion föranledd 
av karbonatisering

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

Måttlig vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

(Insida kan kräva särskild 
utrednings m.h.t. innehåll)

Insida

Utsida

XC3 XF1

XC4 XF3

Obetydligt kemiskt aggresiv miljö

Måttligt kemiskt aggresiv miljö
Starkt kemiskt aggresiv miljö

XA1

XA2

XA3

XC3

XC3

XC3

Cykliskt våt och torr

Måttlig fuktighet

Korrosion föranledd 
av karbonatisering

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,50

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,50

Högsta vctekv =  0,45

Högsta vctekv =  0,40

Högsta vctekv =  0,40

C30/37

C35/45

C40/50

C32/40

C35/45

C40/50

C25/30

C30/37

C40/50

C28/35

C35/40

C32/40

C30/37

C35/45

C40/50

C32/40

C35/45

C40/50

C25/30

C30/37

C28/35

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Högsta vctekv =  0,55

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

**

**

**

**

**



Skorstenar

Grundläggning

Insida och övre del: ev. särskild utredning m.h.t. rökgaser. I övrigt som för silor.

Källaryttervägg, 
golv på mark, plint, 

grundplatta, 
pelarholk o.d.

Pålar och plint

Torpargrund

Ibland ovan 
grundvattenytan och 

ovan frostfritt djup

Ovan 
grundvattenytan och 

ovan frostfritt djup

Insida

Utsida (ej utsatt 
för tösalt)

Alltid under 
grundvattenytan och 

på frostfritt djup

XC4 XF3

XC3 XF3

Utvändigt isolerad

Invändigt isolerad eller 
oisolerad

XC4

Utvändigt isolerad

Invändigt isolerad eller 
oisolerad

XC3

XC1

XC2

XC2 XF3

XC3 XF1

XC4 XF3Cykliskt våt och torr

Måttlig fuktighet

Korrosion föranledd av 
karbonatisering

Cykliskt våt och torr

Måttlig fuktighet

Torr eller sällan våt

Utsatt för frostangrepp

Ej utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Ej utsatt för frostangrepp

Hög vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

Korrosion föranledd av 
karbonatisering

Våt sällan torr

Utsatt för frostangrepp

Ej utsatt för frostangrepp

Hög vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

Korrosion föranledd av 
karbonatisering

Utsatt för frostangrepp

Utsatt för frostangrepp

Måttlig vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

Hög vattenmättnad, 
utan avisningsmedel

Högsta vctekv =  0,90

C30/37

C28/35

C30/37

C28/35

C25/30

C28/35

C28/35

C30/37

C28/35

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,60

Högsta vctekv =  0,55

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Högsta vctekv =  0,55

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

Minst 80% PC-klinker

Mindre än 80% PC-klinker

Högsta vctekv =  0,55

Högsta vctekv =  0,50

**

**

**

**



I vilket län i Sverige uppförs byggnaden 
för projektet?

Blekinge län

Dalarnas län

Gotlands län

Gävleborgs län

Hallands län

Jämtlands  län

Jönköpings län

Kalmars län

Kronobergs län

Norrbottens län

Skånes län

Swerock

Swerock

Heidelberg Materials

Heidelberg Materials

Heidelberg Materials

Skanska

Thomas Betong

Heidelberg Materials

Heidelberg Materials

Heidelberg Materials

Skanska

Swerock

Skanska

Swerock

Swerock

Skanska

Swerock

Heidelberg Materials

Swerock har tagit fram en klimatförbättrad betong vid namn 
"ECO-betong" och går att beställa för låga 
exponeringsklasser, X0/XC1, upp till höga 
exponeringsklasser, XD3/XF4. Klimatförbättringen uppgår till 
ca 15%. Swerock erbjuder även Eco-betong som tillägg till 
befintliga produktgrupper: SweStd, SweFrost, SweExp, 
SweFrys. Swerock har även Eco-Ballast som består av 
återvunnet material, denna produkt går att användas som 
komplement eller ersättning till vanlig ballast. 

Länk till kontaktsida: https://swerock.se/kontakt/ 

Heidelberg Materials erbjuder tre typer av klimatförbättrad 
betong BIO 1, 2 och 3. BIO 1 innebär en klimatreduktion på 
10 %, BIO 2 innebär en klimatreduktion på 25% och BIO 3 en 
sänkning med 40 %. BIO 1 kan tillämpas på liknade sätt som 
företagets övriga betongprodukter medan BIO 2 och 3 
kommer med vissa begränsningar, detta leder till dessa 
betongtyper främst rekommenderas för husapplikationer i 
första hand. Alla tre betongtyper finns i hållfasthetsklasser 
C20/25 upp till C45/55.

Länk till kontaktsida: 
https://www.betong.heidelbergmaterials.se/sv/kontakta-oss 

Skanskas "Grön Betong" är uppdelad i fem kategorier: Grön 
uttorkningsbetong, Grön anläggningsbetong, Grön 
väggbetong, Grön bjälklagsbetong och Grön garagebetong. 
För de flesta av dessa betongtyper kan koldioxidutsläppen 
minska med upp till 50%. För varje produktgrupp finns det 
specificerat vilka exponeringsklasser och hållfasthetsklasser 
som är möjliga att beställa.

Länk till kontaktsida: skanska.se/om-skanska/kontakta-oss/ 

Thomas Betongs klimatförbättrad betong, "ThomaGrön", 
finns uppdelade i tre steg beroende på procentuell minskning 
av koldioxidutsläpp:10% klimatreduktion, 25% 
klimatreduktion och 40% eller mer klimatreduktion. 
Thomagrön-produkter går att beställa i valfria 
hållfasthetsklasser men normalt mellan C25/30 och C40/45 
och kan användas till alla typer av konstruktioner. Andra 
klimatförbättrade produkter är: Thomagolv 4v Grön, 
Thomagarage Grön, Thomatork Grön, ThomaSKB Grön och 
Thomafrys Grön. Thomas betong har även olika typer av 
prefabricerade konstruktionsdelar av klimatförbättrad betong.

Länk till kontaktsida: https://thomasbetong.se/kontakta-oss 
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https://thomasbetong.se/kontakta-oss


Stockholms län

Södermanlands län

Uppsalas län

Värmalands län

Västerbottens län

Västernorrlands län

Västmanland

Västra Götalands län

Örebro län

Östergötlands län

Swerock

Heidelberg Materials

Skanska

Thomas Betong

Swerock

Thomas Betong

Swerock

Heidelberg Materials

Skanska

Thomas Betong

Thomas Betong

Swerock

Skanska

Swerock

Skanska

Swerock

Thomas Betong

Swerock

Skanska

Thomas Betong

Swerock

Thomas Betong

Swerock

Heidelberg Materials

Skanska

I vilket län i Sverige uppförs byggnaden 
för projektet?

Swerock har tagit fram en klimatförbättrad betong vid namn 
"ECO-betong" och går att beställa för låga 
exponeringsklasser, X0/XC1, upp till höga 
exponeringsklasser, XD3/XF4. Klimatförbättringen uppgår till 
ca 15%. Swerock erbjuder även Eco-betong som tillägg till 
befintliga produktgrupper: SweStd, SweFrost, SweExp, 
SweFrys. Swerock har även Eco-Ballast som består av 
återvunnet material, denna produkt går att användas som 
komplement eller ersättning till vanlig ballast. 

Länk till kontaktsida: https://swerock.se/kontakt/ 

Heidelberg Materials erbjuder tre typer av klimatförbättrad 
betong BIO 1, 2 och 3. BIO 1 innebär en klimatreduktion på 
10 %, BIO 2 innebär en klimatreduktion på 25% och BIO 3 en 
sänkning med 40 %. BIO 1 kan tillämpas på liknade sätt som 
företagets övriga betongprodukter medan BIO 2 och 3 
kommer med vissa begränsningar, detta leder till dessa 
betongtyper främst rekommenderas för husapplikationer i 
första hand. Alla tre betongtyper finns i hållfasthetsklasser 
C20/25 upp till C45/55.

Länk till kontaktsida: 
https://www.betong.heidelbergmaterials.se/sv/kontakta-oss 

Skanskas "Grön Betong" är uppdelad i fem kategorier: Grön 
uttorkningsbetong, Grön anläggningsbetong, Grön 
väggbetong, Grön bjälklagsbetong och Grön garagebetong. 
För de flesta av dessa betongtyper kan koldioxidutsläppen 
minska med upp till 50%. För varje produktgrupp finns det 
specificerat vilka exponeringsklasser och hållfasthetsklasser 
som är möjliga att beställa.

Länk till kontaktsida: skanska.se/om-skanska/kontakta-oss/ 

Thomas Betongs klimatförbättrad betong, "ThomaGrön", 
finns uppdelade i tre steg beroende på procentuell minskning 
av koldioxidutsläpp:10% klimatreduktion, 25% 
klimatreduktion och 40% eller mer klimatreduktion. 
Thomagrön-produkter går att beställa i valfria 
hållfasthetsklasser men normalt mellan C25/30 och C40/45 
och kan användas till alla typer av konstruktioner. Andra 
klimatförbättrade produkter är: Thomagolv 4v Grön, 
Thomagarage Grön, Thomatork Grön, ThomaSKB Grön och 
Thomafrys Grön. Thomas betong har även olika typer av 
prefabricerade konstruktionsdelar av klimatförbättrad betong.

Länk till kontaktsida: https://thomasbetong.se/kontakta-oss 

https://swerock.se/kontakt/
https://www.betong.heidelbergmaterials.se/sv/kontakta-oss
http://skanska.se/om-skanska/kontakta-oss/
https://thomasbetong.se/kontakta-oss

